RESPONSIO.

Unum ex his minoribus sacerdotibus præcepit, ubi non jubentur ingredi ad quemlibet mortuum, nisi ad eos cognatos et propinquos, de quibus supra dictum est. Sacerdos autem magnus, id est, pontifex, plus aliquid habebat a cæteris sacerdotibus; et ob hoc

quia nec pietate illum nec affectu flecti oportebat, ideo præceptum est illi ne immundus fieret in supradictis nominibus, et ab omni mortuo generaliter suum cohiberet affectum. Illud ergo quod primum est positum, de minori sacerdotum gradu; hoc vero quod sequitur, de solo magno sacerdote accipi debet.

INTERROGATIO XXXIII (Alias 32).

Quomodo legi præcipienti: *Diligis proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum*, non est contrarium quod Christus dicit: *Diligite inimicos vestros* (Matth. v, 44).

RESPONSIO.

Unusquisque homo in quantum iniquus est, odio habendus est; in quantum homo est, diligendus est. Hæc, inquam, regula est, qua et oderimus inimicum propter id quod in eo malum est, id est, iniquitatem; et diligamus inimicum propter quod in eo bonum est, id est, socialem rationalemque creaturam.

EX LIBRO NUMERI.

INTERROGATIO XXXIV.

Cum in libro Numeri scriptum sit: *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur* (Num. xxiii, 19); necnon et illud per Ezechielem: *Verbum quod locutus fuero, implebitur, dicit Dominus Deus* (Ezech. xii, 28); quomodo e contrario plerumque Deus videtur mutare sententiam suam, sicut in Ninivitis factum est, quando per Jonam dixit: *Quadragesima dies, et Ninive subvertetur* (Jon. iii, 4); ubi statim subsequitur: *Nunquid et ego non parcam Ninive civitati magnæ* (Jon. iv, 11); et de David in regnum, ubi tribus diebus promissa fuerat mors, ut vastaret populum, et intra unam diem usque ad horam prandii cessavit (II Reg. xxiv, 15)?

RESPONSIO.

Fortasse hæc, quæ per interrogationem dicuntur, non penitus pro definito accipienda sint; sed talis quedam figura verbi sit, quæ medium aliquid videatur ostendere, non tamen definitæ et irrevocabilis sententiæ declarat affectum: quo temperantius aliquid dictum videatur, in eo quod scriptum est: ipse cum dixerit, non faciet? quam si scriptum esset: ipse cum dixerit, omnimodis faciet. Sed recenseamus et ipsa Scripturæ loca, quæ vel in Jona, vel in Regum libris posita sunt, ne forte et ibi, ut moris est Scripturæ, divini scripti aliquid habeat scriptum. Ergo in Jona: *Et factum verbum Domini ad Jonam secundo, dicens: Surge, vade in Ninivem civitatem magnam, et prædica in ea secundum prædicationem quam ego locutus sum ad te* (Joan. iii, 1 seq.). Et Jonas quidem prædicavit, et dixit: *Adhuc tres dies, vel ut Hebræi scriptum habere se dicunt: Adhuc quadragesima dies, et Ninive destruetur. Viri autem Ninivæ crediderunt Deo, et prædicaverunt jejunium, et induerunt se ciliciis a minimo usque ad majorem ipsorum*. Et post pauca: *Et vidit, inquit, Deus opera eorum, quia conversi sunt a viis suis malis, et pœnituit super malitiam, quam locutus est facere eis, et non fe-*